
             
          

   
    
     

       

            
    

    
      

 

             
            

           
    

       

 

           
               
            
          
           
            
       

         
      

         
          

REPÚBL CA DE PANAMÁ 
M N STER O DE DESARROLLO AGROPECUAR O 
D RECC ÓN NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL 

RESOLUC ÓN DNSV-SGN-N°-030-10 DE ENERO DE 2018 

“P r medi  del cual se aprueban l s Requisit s Fit sanitari s de Imp rtación de 
Semillas  riginarias de Alemania” 

EL D RECTOR NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales, 

CONS DERANDO: 

Que pr duct  de la c nsulta a literatura científica especializada, bases de dat s y 
 tras fuentes, la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal ha c nvenid  en actualizar 
l s Requisit s Fit sanitari s para la imp rtación de semillas gamicas para la 
siembra  riginari s de Alemania. 

Que lueg  de las c ndici nes antes expuestas: 

RESUELVE: 

PR MERO: Basad s el Artícul  20, Capítul  I de las Imp rtaci nes Transit  
y Exp rtaci nes Títul  III De la Pr tección Fit sanitaria de la 47 
del 9 de juli  de 1996 Pr tección Fit sanitaria. La Dirección 
Naci nal de Sanidad Vegetal M difica l s Requisit s Específic s 
de imp rtación que deberán cumplir l s enví s de semillas gamicas 
destinadas para la siembra,  riginari s Alemania que ingresen al 
territ ri  naci nal. 

SEGUNDO: M dificar l s requisit s específic s de la Res lución DNSV-N° 
SG-030, 1 de ag st  2010 

TERCERO: L s requisit s fit sanitari s generales y específic s, que debe 
cumplir el usuari  al imp rtar el enví , s n l s siguientes: 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

             
          

  
  
    
 

       
 

              
        
         

         
      

 
             

   
 
             

         
 
             

          
           

           
     

 
              

            
         
 

 

            
  

 
            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Requisitos Generales: 

L s requisit s fit sanitari s generales, s n l s siguientes: 

1. El enví  a su arrib  al territ ri  naci nal debe estar ac mpañad  p r un 
permis  de imp rtación (Licencia Fit -z  sanitaria de Imp rtación) vigente, 
emitida p r la Dirección Ejecutiva de Cuarentena Agr pecuaria c n 
fundament  en l s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s p r 
la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

2. El enví  debe estar embalad  en cajas resistentes a la manipulación para 
c nservar su integridad. 

3. L s materiales de embalaje deben ser de tip  inerte, n  serán fibras 
vegetales u  tr  material que pueda dispersar plagas. 

4. En el punt  de ingres , l s inspect res de la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agr pecuaria realizarán la inspección y t ma de muestras del 
enví , a fin de verificar su c ndición fit sanitaria. Estas muestras serán 
enviadas a l s lab rat ri s  ficiales de la Dirección Naci nal de Sanidad 
Vegetal, para su análisis. 

5. Previ s a la imp rtación de l s l tes de las distintas especies de semillas 
de h rtalizas, s rg , arr z, maíz, frij l, p r t  y past s se permitirá la 
imp rtación de muestras de referencia exclusivamente para l s análisis 
fit sanitari s. 

6. Las Muestr s de Referenci s deben de estar libre de tratamient s químic s 
y bi lógic s 

7. El pr duct  básic  debe venir libre de suel  de cualquier tip  

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
I Allgemeine Anforderungen

sigrid.von.norsinski
Notiz
1. Einfuhrgenehmigung

sigrid.von.norsinski
Notiz
7. Frei von Erde jeglicher Art.

sigrid.von.norsinski
Notiz
4. Einfuhrkontrolle mit Probenahme und Labortest

sigrid.von.norsinski
Notiz
3. Verpackungsmaterial aus inertem Material, d. h. nicht aus Pflanzenfasern oder anderem Material, mit dem Schädlinge verbracht werden können.

sigrid.von.norsinski
Notiz
2. fest verschlossene Verpackung

sigrid.von.norsinski
Notiz
6. Referenzproben sind weder chemisch noch biologisch behandelt.

sigrid.von.norsinski
Notiz
Vor der Einfuhr von Saatgut bestimmter Gemüsearten, von Hirse, Reis, Mais, Bohnen und Gräsern ist die Einfuhr von Referenzproben für pflanzengesundheitliche Tests möglich.



 

             
          

                   
      

             
 

    
  

 
  

 
  
  

 

      
     

  
  

    
 
 

  

 
  

      
     

    
  

  
   
    

  
   
  

  

 
  

      
     

  
     

  

 
  

      
     

    
   

  

 
  

     
     

  

   
    

   

  

 
 

       
    

  

   Requisitos Específicos: 

L s requisit s específic s que deben cumplir l s enví s de semilla gámica s n l s 
siguientes: 

Semillas Requisitos específicos 

Cebolla 
(Allium cep ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
él envió está libre de: 

Cebolleta 
Ditylenchus dips ci 
Pseudomon s viridifl v  

(Allium fistulosum 
Tom to bl ck ring virus 

Allium schoenopr sum) 

Remolacha 
(Bet vulg ris) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
él envió está libre de: 
Ar bis mos ic virus 
Ditylenchus dips ci 
Gibberell  ven ce  
Peronospor p r sitic  
Peronospor f rinos f.sp. bet e 
Pleospor bet e 
Tob cco r ttle virus 
Uromyces beticol  

Cilantro 
(Cori ndrum s tivum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
él envió está libre de: 
Erysiphe heraclei 
Xanth m nas h rt rum pv. car tae 

Espinaca 
(Spin ci oler ce ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
él envió está libre de: 
Bro d be n wilt virus 
Pleospor bet e 

Rábano 
(R ph nus s tivus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envió está libre de 
Erysiphe crucifer rum 
Peronospor p r sitic  
Pseudomon s syring e pv. m culicol  
R dish mos ic virus 

Paulonia 
(P ulowni ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
II. Besondere Anforderungen

sigrid.von.norsinski
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

sigrid.von.norsinski
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

sigrid.von.norsinski
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

sigrid.von.norsinski
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

sigrid.von.norsinski
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

sigrid.von.norsinski
Notiz
PGZ



 

             
          

 

          
          

          
 

          
        
          
       
         

  
 

             
 

 
                   

  

NOTA: La expedición del Certificad  Fit sanitari  se realizará finalizada la 
inspección y tratamient  (para aquell s enví s que l  requieran), en 
un peri d  n  superi r a 15 días previ s al embarque. 

CUARTO: L s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s en esta 
Res lución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fit sanitaria analizada del país de  rigen. De ser necesaria alguna 
m dificación, l s nuev s requisit s serán determinad s y 
c municad s de manera  ficial p r la Dirección Naci nal de 
Sanidad Vegetal. 

QU NTO: Las disp sici nes c ntenidas en esta Res lución s n de estrict  
cumplimient . 

SEXTO: La presente Res lución empezará a regir a partir de su firma y 
Publicación. 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Anm.: Ausstellung des PGZ im Ursprungsland nach Untersuchung und ggf. Behandlung höchstens 15 Tage vor dem Versenden


	Requisitos Generales
	Requisitos Específicos



